Eldorado do Carajás/PA, Marabá/PA, Ourilândia do Norte/PA e Parauapebas/PA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante a vigência deste ACORDO, nenhum empregado, excetuando-se o menor aprendiz,
o empregado aluno e o office-boy, terá o salário de ingresso inferior a R$ 1.665,00 (Um
Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais), correspondentes à jornada de trabalho de
220 (duzentas e vinte) horas mensais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL

Os salários dos empregados da categoria profissional acordante vigentes em 30 de
SETEMBRO de 2024, serão reajustados em 5,5% (cinco virgula cinquenta por cento), a

[...]

presente acordo, e que sejam relativos ao labor em locais que tem acesso a refeitório
com alimentação gratuita, ainda que estejam em período de mobilização, treinamento ou
prestação de serviços em unidades da XCMG na cidade de Parauapebas em período
inferior a 15 (quinze) dias corridos,serão disponibilizados créditos, totalizando R$ 945,00
(Novecentos e Quarenta e Cinco  Reais) por mês, que deverão ser utilizados na compra
de refeições, nos estabelecimentos credenciados.

§4º Para os empregados cujos contratos de trabalho estejam ativos na assinatura do
presente acordo e que não tem acesso a refeitório com alimentação gratuita serão
disponibilizados créditos, totalizando R$ 1.300,00 (Hum Mil e Trezentos Reais) por
mês, que deverá ser utilizado na compra de refeições, nos estabelecimentos credenciados.

§5º Para garantir que o empregado possa utilizar o benefício de acordo com a
programação estabelecida nesta cláusula, nos parágrafos §3º e §4º, e levando em

[...]

faltas ao serviço, injustificadas, quando sair em gozo de férias, será pago um abono nos
seguintes valores e condições:

a) O abono será no valor correspondente a 1/3 (um terço) do salário nominal mensal, tendo
como base o salário do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá superar
o valor máximo de R$ 2.210,25 (Dois Mil, Duzentos e Dez Reais e Vinte e Cinco
Centavos), que tiver 0 (zero) falta injustificada no período aquisitivo;

b) O abono será no valor correspondente a 1/4 (um quarto) do salário nominal mensal,
tendo como base os salários do dia do início do gozo de férias e não poderá superar o valor

máximo de R$ 1.590,75 (Hum Mil, Quinhentos e Noventa Reais e Setenta e Cinco
Centavos), que não tiver mais de 04 (quatro) faltas ao serviço injustificadas;

c)  O abono será no valor correspondente a 1/5 (um quinto) do salário nominal mensal,
tendo como base os salários do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá
superar o valor máximo de R$ 1.326,15 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e
Quinze Centavos), para o empregado que tiver mais de 07 (sete) faltas injustificadas
(sem atestado) no período aquisitivo.

§1º Não serão consideradas faltas para os fins previstos nesta cláusula as seguintes
ausências ao trabalho:

I.As enumeradas no art.

[...]

Coletivo, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua assinatura, para o amplo
conhecimento dos trabalhadores.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA SEPTAGÉSIMA QUARTA - MULTA

Fica estabelecida multa para qualquer das Partes no valor de 20% (vinte por cento) do
salário de ingresso, R$ 1.665,00 (Um Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais),
previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do presente Acordo Coletivo, por empregado e por
infração a qualquer cláusula deste Acordo Coletivo, a ser aplicada a parte infratora e a
reverter a parte prejudicada, seja ela entidade sindical, empregado ou XCMG.